
2. modulis. Starptautiskā civilās 
aizsardzības sistēma

Civilā aizsardzība un katastrofas pārvaldīšana

Izstrādāts Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības finanšu instrumenta „Track1” programmas projekta “Visaptverošas civilās 
aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas apmācības izveide valsts institūcijām, pašvaldību civilās aizsardzības komisijām, 
augstskolām, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžai, kā arī drošības padomu izveide sabiedrībai” 
(ECHO/SUB/2022/TRACK1/884396) ietvaros



Mērķi

2

Apmācības dalībnieki

zina saistošās starptautiskās partnerorganizācijas un to 

funkcijas civilajā aizsardzībā,

var paskaidrot principus, kas nosaka Latvijas iespējas saņemt 

starptautisku palīdzību un iesaisti palīdzības sniegšanā citām 

valstīm.

Sasniedzamie rezultāti

Iepazīstināt apmācības dalībniekus ar

saistošajām partnerorganizācijām civilās aizsardzības 

kontekstā,

civilās aizsardzības mehānismiem Eiropā un, tai skaitā, Baltijas 

jūras reģionā.

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA



2.1. Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās

2.2. Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā

2.3. Civilās aizsardzības sadarbība divpusējo līgumu ietvaros un Baltijas jūras reģionā

2.4. Starptautiskā palīdzība

Satura rādītājs

3

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA



Saistošās partnerorganizācijas civilajā aizsardzībā

4

Eiropas Savienība (ES)

Apvienoto Nāciju Organizācijas Katastrofu riska 

mazināšanas birojs

Apvienoto Nāciju Organizācijas Humānās palīdzības 

koordinācijas birojs 

Apvienoto Nāciju Organizācija (ANO) 31

2 .STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Eiropas Civilās aizsardzības un humānās palīdzības 

operāciju ģenerāldirektorāts

Eiroatlantiskās katastrofu reaģēšanas un  

koordinācijas centrs

Ziemeļatlantijas līguma organizācija (NATO) 2

NATO Noturības komiteja

Citas partnerorganizācijas4

Baltijas jūras valstu padome 

Divpusējās sadarbības līgumi



2.1. Civilās 
aizsardzības funkcijas 
starptautiskajās 
organizācijās



Apmācības dalībnieku izpratne par starptautisko civilās 
aizsardzības sistēmu

6

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Kuras, Jūsuprāt, ir saistošās starptautiskās 

partnerorganizācijas civilajā aizsardzībā?
Kādas ir to funkcijas? Miniet, lūdzu, piemērus!

2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4



Saistošās starptautiskās partnerorganizācijas civilajā 
aizsardzībā un to izdotie dokumenti

7

Eiroatlantiskās katastrofu reaģēšanas un  

koordinācijas centrs

Ziemeļatlantijas līguma organizācija (NATO) 

Vispārējā cilvēktiesību deklarācija

Sendai ietvarstruktūra 2015-2030

Apvienoto Nāciju Organizācijas Katastrofu riska 

mazināšanas birojs

Apvienoto Nāciju Organizācijas Humānās palīdzības 

koordinācijas birojs 

Apvienoto Nāciju Organizācija (ANO) 21

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

NATO Noturības komiteja

Ziemeļatlantijas Alianses Stratēģiskā 

koncepcija 2022

NATO pamatprasības civilajai sagatavotībai 2016

Struktūrvienība
Normatīvais regulējums / politikas 

plānošanas dokumenti

2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4



Uzturēt starptautisko mieru un 

drošību

Attīstīt draudzīgas attiecības 

starp nācijām

Īstenot starptautisko 

sadarbību starptautisko 

ekonomisko, sociālo, kultūras 

un humanitāro problēmu 

risināšanā un cilvēka tiesību 

un pamatbrīvību cieņas 

veicināšanā un attīstībā

Būt nāciju rīcības 

saskaņošanas centram šo 

kopējo mērķu sasniegšanā

Apvienoto Nāciju Organizācija (ANO) |
United Nations (UN)

8

Darbības mērķi
Starpvaldību 
organizācija

Izveidota: 1945. gadā

Sastāvā: 193 valstis 
(t.sk. Latvija kopš 
1991.gada)

Apvienoto Nāciju 
Organizācijas 
mājaslapa

Galvenās institūcijas

Ģenerālā 

Asambleja

Drošības 

Padome (5+10 

dalībvalstis)

Ekonomiskā un 

Sociālā 

Padome

Aizbildnības 

Padome

Sekretariāts

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

http://www.un.org/
http://www.un.org/
http://www.un.org/


Palīdzība Ukrainai: ANO sniedz ārkārtas palīdzību un palīdzību cilvēkiem visā Ukrainā un kaimiņu 

reģionos, īpaši sievietēm, bērniem, vecāka gadagājuma cilvēkiem un cilvēkiem ar invaliditāti. ANO ir 

vairāk nekā 1400 ANO darbinieku visos 24 Ukrainas apgabalos. (Pieejams šeit)

Miera uzturēšanas misijas dažādās pasaules valstīs: atkarībā no civiliedzīvotājiem radītā 

apdraudējuma veida misijas veic virkni darbību, tostarp sadarbojas ar konfliktā iesaistītajām pusēm 

un skartajām kopienām, nodrošina fizisko aizsardzību un izveido drošāku vidi. (Pieejams šeit)

ANO Attīstības programmas Ilgtspējīgas attīstības mērķi un Latvijas virzība uz tiem: ANO 

Attīstības programmas (UNDP) ietvaros izstrādāti ilgtspējīgas attīstības mērķi, uz kuru sasniegšanu 

virzās arī Latvija. Latvija ir iesaistījusies arī citās UNDP iniciatīvās, piemēram, ziedojusi līdzekļus 

Ukrainai. (Pieejams šeit)

Latvijas palīdzība (ziedojumi) konkrētām valstīm: piemēram, Latvija ziedojusi vakcīnas Āfrikas, 

Latīņamerikas un Klusā okeāna reģiona valstīm. (Pieejams šeit)

Piemēri vadītājiem
Apvienoto Nāciju Organizācija (ANO) |United Nations (UN)

9

Piemēri pasniedzējiem
Starpvaldību 
organizācija

Izveidota: 1945. gadā

Sastāvā: 193 valstis 
(t.sk. Latvija kopš 
1991.gada)

Apvienoto Nāciju 
Organizācijas 
mājaslapa

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

https://unfoundation.org/ukraine/#:~:text=HOW%20THE%20UN%20IS%20RESPONDING,people%2C%20and%20those%20with%20disabilities
https://peacekeeping.un.org/en/protection-of-civilians-mandate#:~:text=Depending%20on%20the%20nature%20of,establishment%20of%20a%20protective%20environment
https://www.undp.org/ukraine/press-releases/latvia-targets-2-million-euro-reconstruction-efforts-chernihiv-oblast
https://www.vm.gov.lv/lv/jaunums/latvija-ziedos-vakcinas-afrikas-latinamerikas-un-klusa-okeana-regiona-valstim
http://www.un.org/
http://www.un.org/
http://www.un.org/


Vispārējā cilvēktiesību deklarācija|
Universal Declaration of Human Rights 
(UDHR)

10

Galvenie uz civilo aizsardzību attiecināmie panti

3.pants: Katram ir tiesības uz dzīvību, brīvību un personas neaizskaramību.

28.pants:
Katram cilvēkam ir tiesības uz sabiedrisko un starptautisko kārtību, kurā ir iespējams 

pilnīgi īstenot šajā deklarācijā izklāstītās tiesības un brīvības.

30.pants:

Neko šajā deklarācijā nedrīkst interpretēt tādējādi, lai kādai valstij, personu grupai vai 

atsevišķām personām būtu tiesības īstenot tādu darbību vai rīcību, kuras mērķis ir 

iznīcināt šajā deklarācijā izklāstītās tiesības un brīvības.

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Iestāde: ANO

Pieņemta: 1948. gadā

Par UDHR

2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-rights


2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Apvienoto Nāciju Organizācijas klasteru pieeja humanitārajām 
krīzēm un nozīmīgākās organizācijas

11

2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

Klasteru pieeja

Klasteru pieeju izmanto, lai koordinētu humānās 

ārkārtas situācijas, kas nav saistītas ar bēgļiem. 

Klasteru sistēma sadala atbildību par pakalpojumu 

sniegšanu (veselība, pajumte utt.) dažādās 

klastera vadošajās aģentūrās, lai neviena 

aģentūra nebūtu atbildīga par visu rīcību.

Turpmākajos slaidos apkopotas nozīmīgākās 

aģentūras civilās aizsardzības jomā 

OCHA ir atbildīga par informācijas koordinēšanu visos

klasteros.

12

P
re

v
e
n

c
ija

Katastrofa

A
tj

a
u

n
o

š
a
n

a

Veselība

WHO (PVO)
Pārtikas nodrošinājums

WFP un FAO

Ārkārtas telekomu-

nikācija

WFP

Izglītība

UNICEF un 

"Glābiet 

bērnus"

Agrīnā 

atveseļošanās

UNDP

Nometnes koordinēšana 

un vadīšana IOM 

(SMO)/UNHCR

Ūdens, sanitārija 

un higiēna

UNICEF

Patvērums

IFRC/UNHCR

Aizsardzība

UNHCR

Uzturs

UNICEF

Humānās un 

ārkārtas 

palīdzības 

koordina-tors

Loģistika

WFP

https://emergency.unhcr.org/coordination-and-communication/cluster-system/cluster-approach


Apvienoto Nāciju Organizācijas Humānās palīdzības 
koordinācijas birojs | United Nations Office for the 
Coordination of Humanitarian Affairs (OCHA)

12

Izveidots: 1991. gadā

OCHA mājaslapa

Mērķis: stiprināt starptautisko 

sadarbību un gatavību reaģēt 

uz sarežģītām ārkārtas 

situācijām un dabas 

katastrofām.

Organizācija ir atbildīga par 

efektīvas humānās palīdzības 

mobilizāciju veikšanu ārkārtas 

situācijās.

Darbības mērķis Misija

1

2

3

4

Mobilizēt un koordinēt efektīvu humāno palīdzību 

sadarbībā ar valsts un starptautiskām organizācijām, lai 

mazinātu cilvēku ciešanas katastrofu un ārkārtas 

situāciju gadījumos

Aizstāvēt to cilvēku tiesības, kuriem ir nepieciešama 

palīdzība

Veicināt preventīvo un gatavības pasākumu īstenošanu

Sekmēt ilgtspējīgus risinājumus

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

https://www.unocha.org/


Piemēri vadītājiem
Apvienoto Nāciju Organizācijas Humānās palīdzības 
koordinācijas birojs | United Nations Office for the 
Coordination of Humanitarian Affairs (OCHA)

13

Izveidots: 1991. gadā

OCHA mājaslapa

2022. gada visvairāk finansētā globālā humānā palīdzība – Ukrainā: biroja donori sniedza 3,7 

miljardus dolāru. (Plašāka informācija par 2022. gada nozīmīgākajiem sasniegumiem pieejama 

šeit)

Latvijas dalība OCHA: Latvija ir iesaistījusies OCHA pārvaldībā esošajā Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Katastrofu novērtēšanas un koordinācijas (UNDAC) sistēmā, kas ir globāls ir globāls 

katastrofu pārvaldīšanas mandāts, kurš kalpo kā pirmais un ātrākais ANO reaģēšanas instruments 

uz katastrofām dažādās vietās pasaulē, lai atbalstītu vietējo valdību. (Konkrētāk par Iekšlietu 

ministrijas, VUGD pienākumiem skatīt šeit)

UNDAC iesaiste pēc 2023. gada zemestrīces Turcijā: 24h laikā pēc pirmās zemestrīces UNDAC 

ekspertu komanda ieradās Turcijā un izveidoja koordinācijas centrus. UNDAC eksperti sadarbojās ar 

vietējiem ekspertiem, galvenokārt nodrošinot datus par glābšanas darbiem. (Pieejams šeit)

Latvijas palīdzība konkrētām valstīm: Latvija nosūtījusi finansiālo palīdzību Sīrijas 

civiliedzīvotājiem zemestrīces izraisīto seku mazināšanai (Pieejams šeit).

Piemēri pasniedzējiem

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

https://www.unocha.org/
https://annualreport.unocha.org/
https://annualreport.unocha.org/
https://likumi.lv/ta/id/302828-par-dalibu-apvienoto-naciju-organizacijas-katastrofu-novertesanas-un-koordinacijas-undac-sistema
https://likumi.lv/ta/id/302828-par-dalibu-apvienoto-naciju-organizacijas-katastrofu-novertesanas-un-koordinacijas-undac-sistema
https://reliefweb.int/report/turkiye/undac-deployment-turkiye-06-march-2023?_gl=1*mhg62f*_ga*MTg0Njk4ODUwLjE3MDQxNDMzOTA.*_ga_E60ZNX2F68*MTcxNTIwODc0Ni42LjEuMTcxNTIwODk1Ni42MC4wLjA.
https://www.delfi.lv/193/politics/55244568/atbalstam-sirijas-zemestrice-cietusajiem-latvija-plano-pieskirt-70-000-eiro


UNDRR mājaslapa

Izveidots: 1999. gadā

Apvienoto Nāciju Organizācijas Katastrofu riska 
mazināšanas birojs | United Nations Office for 
Disaster Risk Reduction (UNDRR)

14

Nodrošināt ANO Ģenerālās 

Asamblejas Katastrofu 

mazināšanas stratēģijas 

ieviešanu.

Stratēģija: mainīt fokusu no 

katastrofu vadības uz risku 

vadību.

Darbības mērķis Stratēģiskie mērķi

1

2

3

4

Izmantot kvalitatīvu riska informāciju un analīzi, lai 

mazinātu risku un informētu par attīstības lēmumiem

Stiprināt katastrofu riska pārvaldību pasaules, reģionālā, 

valsts un vietējā līmenī

Veicināt investīcijas un preventīvu rīcību katastrofu riska 

mazināšanā, izmantojot partnerības un iesaistot 

ieinteresētās puses

Mobilizēt valdības un ieinteresētās puses, veicot 

interešu aizstāvību un zināšanu apmaiņu, lai katastrofu 

riska mazināšana kļūtu par ilgtspējīgas attīstības 

centrālo elementu

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

http://www.undrr.org/


UNDRR mājaslapa

Izveidots: 1999. gadā

Piemēri vadītājiem 
Apvienoto Nāciju Organizācijas Katastrofu riska mazināšanas 
birojs | United Nations Office for Disaster Risk Reduction 
(UNDRR)

15

Monitorings: UNDRR veic Sendai ietvarstruktūras mērķu izpildes monitoringu un atbalsta tās 

ieviešanu. (Pieejams šeit)

Agrīnās brīdināšanas iniciatīva: UNDRR ir uzsākta agrīnās brīdināšanas iniciatīva, lai nodrošinātu tās 

pieejamību pasaulē līdz 2027. gadam. (Pieejams šeit)

Izpēte: UNDRR veic labās prakses izpēti Sendai ietvarstruktūras ieviešanai. (Pieejams šeit)

ES iesaiste: Lai atbalstītu Sendai ietvarprogrammas noteiktās prioritātes, Eiropas Komisija ir pieņēmusi 

starptautiskās Sendai ietvarprogrammas īstenošanas rīcības plānu. (Pieejams šeit)

Izglītojošu pasākumu organizēšana: VUGD pārstāvji piedalījušies ANO Globālās platformas 

katastrofu risku novēršanai konferencē, kur apspriesti tādi temati kā agrīnā brīdināšana. (Pieejams 

šeit)

Piemēri pasniedzējiem

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

http://www.undrr.org/
https://www.undrr.org/implementing-sendai-framework
https://www.undrr.org/early-warnings-for-all
https://dkkv.org/wp-content/uploads/2023/05/MTR-SF_Extracted-Good-Practices_31.03.2023_FINAL-2.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016AR5035&from=PL
https://www.vugd.gov.lv/lv/jaunums/vugd-parstavji-piedalas-ano-globalas-platformas-katastrofu-risku-noversanai-gp2022-7-sesija-bali
https://www.vugd.gov.lv/lv/jaunums/vugd-parstavji-piedalas-ano-globalas-platformas-katastrofu-risku-noversanai-gp2022-7-sesija-bali


Sendai ietvarstruktūra 2015-2030 |
The Sendai Framework for Disaster Risk 
Reduction 2015-2030

16

Novērst jaunus un samazināt esošos katastrofu riskus, īstenojot integrētus un iekļaujošus ekonomiskos, 

strukturālos, juridiskos, sociālos, veselības, kultūras, izglītības, vides, tehnoloģiskos, politiskos un 

institucionālos pasākumus, kas novērš un samazina apdraudējuma pakļaušanu un neaizsargātību pret 

katastrofām, palielina reaģēšanas un atveseļošanās sagatavotību, un tādējādi stiprināt noturību.

Vispārējais mērķis

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Iestāde: ANO UNDRR

Pieņemta: 2015. gadā

Sendai ietvarstruktūra

2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

Prioritātes

1

2

3

4

Katastrofu risku izprašana

Katastrofu riska pārvaldības stiprināšana, lai pārvaldītu katastrofu risku

Ieguldīšana katastrofu riska samazināšanā, lai nodrošinātu izturību

Katastrofu gatavības uzlabošana efektīvai reaģēšanai un "Build Back Better" atjaunošanai, 

rehabilitācijai un rekonstrukcijai.

https://www.undrr.org/publication/sendai-framework-disaster-risk-reduction-2015-2030


Sendai ietvarstruktūra 2015-2030 |
The Sendai Framework for Disaster Risk 
Reduction 2015-2030

17

Galvenie mērķi

Mērķis A: Līdz 2030. gadam samazināt globālās katastrofās bojāgājušo skaitu

Mērķis B: Līdz 2030. gadam samazināt katastrofu tieši skarto cilvēku skaitu visā pasaulē

Mērķis C: Samazināt katastrofu radītos ekonomiskos zaudējumus

Mērķis D: 
Samazināt katastrofu radītos kaitējumus kritiskajai infrastruktūrai un traucējumus 

pamatpakalpojumu nodrošināšanā

Mērķis E: 
Palielināt valstu skaitu, kurās ir izstrādātas valsts un reģionu katastrofu riska 

mazināšanas stratēģijas

Mērķis F: 
Uzlabot starptautisko sadarbību ar jaunattīstības valstīm, sniedzot 

atbilstošu un ilgtspējīgu atbalstu

Mērķis G: 
Uzlabot agrīnās brīdināšanas sistēmu un katastrofu riska informācijas un 

novērtējumu pieejamību un piekļuvi

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Iestāde: ANO UNDRR

Pieņemta: 2015. gadā

Sendai ietvarstruktūra

2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

https://www.undrr.org/publication/sendai-framework-disaster-risk-reduction-2015-2030


Drošības politikas īstenošanas veidi
Starptautiska militārā 
alianse

Izveidota: 1949. gadā

Sastāvā: 32 valstis 
(t.sk. Latvija kopš 
2004. gada)

NATO mājaslapa 

Ziemeļatlantijas līguma organizācija|
NATO – North Atlantic Treaty Organization

18

NATO ir politiska un militāra alianse, kuras 

mērķis ir nodrošināt tās dalībvalstu brīvību un 

drošību ar politiskiem un militāriem līdzekļiem, 

pamatojoties uz 1949. gada Ziemeļatlantijas līguma 

un Apvienoto Nāciju Organizācijas hartas 

principiem.

Tiek nodrošināta civilā sagatavotība, lai mazinātu 

iespējamo ievainojamību un uzbrukuma risku 

miera, krīzes un konflikta laikā.

Darbības mērķi

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Pietiekamu militāro spēku 

uzturēšana, lai novērstu karu un 

nodrošinātu efektīvu aizsardzību

Vispārēja gatavība tikt galā ar 

apstākļiem, kas ietekmē dalībvalstu 

drošību

Aktīva dialoga veicināšana ar citām 

valstīm un sadarbība, stiprinot 

drošību Eiropā. Tai skaitā ieroču 

kontroles un atbruņošanas jomās

2

3

1

«Lai pēc iespējas efektīvāk izpildītu 

Līguma mērķus, Puses, katra atsevišķi vai 

visas kopā, ar ilgstošiem un efektīviem 

pašu centieniem un savstarpējo palīdzību 

uzturēs un attīstīs savas individuālās un 

kolektīvās spējas pretoties bruņotam 

uzbrukumam.»

Ziemeļatlantijas 

līgums, 3. pants 

2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

http://www.nato.int/
https://likumi.lv/ta/id/85273
https://likumi.lv/ta/id/85273


Par Noturības komiteju

Izveidota: 2022. gadā

NATO Noturības komiteja| 
NATO Resilience Committee (RC)

19

Komiteja ir tieši pakļauta 

Ziemeļatlantijas Padomei un ir 

atbildīga par stratēģisko un 

politikas virzību, plānošanas 

vadlīnijām un vispārēju 

noturības pasākumu 

koordināciju NATO.

Darbības mērķis Specializētās plānošanas grupas

Grupas, kuru sastāvā ir iecelti attiecīgo jomu eksperti, atbalsta 

komitejas darbu sekojošās jomās:

Civilās komunikācijas plānošanas grupa (CCPG) – par 

noturības veidošanu komunikāciju nozarē

Civilās aizsardzības grupa (CPG) – par to, kā nodrošināt 

valdības nepārtrauktību, kā arī spēju efektīvi rīkoties 

nekontrolētas cilvēku pārvietošanās gadījumā

Enerģētikas plānošanas grupa (EPG) – par elastīgas 

energoapgādes pārraudzību

Pārtikas un lauksaimniecības plānošanas grupa (FAPG) – 

par izturētspējas jautājumiem pārtikas un ūdens nozarē

Apvienotā veselības aizsardzības grupa (JHG) – par 

sabiedroto spēju risināt masveida negadījumus un nopietnas 

krīzes veselības jomā

Transporta grupa (TG) – par noturīgām civilā transporta 

sistēmām

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_50093.htm


Par Noturības komiteju

Izveidota: 2022. gadā

Piemēri vadītājiem
NATO Noturības komiteja| NATO Resilience Committee (RC)

20

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

Noturības komitejas darbība: tā kā NATO augstākā līmeņa padomdevēja struktūra, kas nodrošina 

stratēģisko un politikas virzību, plānošanas vadlīnijas un pārrauga NATO noturības pasākumu 

koordināciju. Noturības komitejas darbā palīdz sešas specializētas plānošanas grupas, kurās darbojas 

sabiedroto valstu ekspertu pārstāvji, kas aptver septiņas noturības pamatjomas. Noturības komiteja 

nodrošina arī būtisku saikni ar partnervalstīm, starptautiskajām organizācijām, nozari un citām 

ieinteresētajām personām. (Pieejams šeit)

Konferences: 2023. gadā Rīgā organizēts NATO Noturības simpozijs “Noturība satricinājumu 

laikmetā”, kas pulcēja kopā vairāk nekā 250 NATO dalībvalstu un partneru civilās un militārās nozares 

līderus, politikas veidotājus un ekspertus, lai veicinātu noturību kā katras valsts atbildību un alianses 

kolektīvo apņemšanos. (Pieejams šeit)

Apņemšanās par noturību: 2021. gadā NATO atjaunoja apņemšanos par noturību (Strengthened 

Resilience Commitment) uzsverot tādus aspektus kā kritiskās infrastruktūras noturības nodrošināšana, 

civilmilitārā sadarbība u.c. (Pieejams šeit)

Piemēri pasniedzējiem

https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_50093.htm
https://www.act.nato.int/article/resilience-in-nato/#:~:text=In%20NATO%20Headquarters%2C%20the%20Resilience,coordination%20of%20NATO's%20resilience%20activities.
https://www.act.nato.int/wp-content/uploads/2024/02/NATO-Resilience-Symposium-Report-2023.pdf
https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_185340.htm


Eiroatlantiskās katastrofu reaģēšanas un 
koordinācijas centrs | Euro-Atlantic Disaster 
Response Coordination Centre EADRCC

21

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

EADRCC ir NATO galvenais 

reaģēšanas mehānisms ārkārtas 

situācijās civilajā jomā 

eiroatlantiskajā zonā. Centrs 

darbojas visu gadu un ir aktīvs 

24/7. Tajā ir iesaistītas visas 

NATO dalībvalstis un 

partnervalstis.

Centrs darbojas kā informācijas 

apmaiņas sistēma, kas koordinē 

gan palīdzības lūgumus, gan 

piedāvājums, galvenokārt dabas 

un cilvēka izraisītu katastrofu 

gadījumos.

Darbības mērķi Darbības mehānisms

NATO EADRCC informācijas apmaiņas sistēma –

starptautiskās palīdzības pieprasīšana 3 soļos

Skartā

valsts

Starptautiskās 

organizācijas

Kaimiņvalstis

69 NATO 

sabiedrotās un 

partnervalstis

1. solis

Starptautiskās 

palīdzības 

pieprasījums

2. solis

Starptautiskā 

koordinācija

Divpusēji

 līgumi

3. solis

Palīdzība

Regulāri ziņojumi par situāciju un aktuālā informācija no valstīm

Izveidots: 1998. gadā

Par EADRCC 

2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_52057.htm?


Ziemeļatlantijas Alianses Stratēģiskā 
koncepcija 2022|
NATO 2022 Strategic concept

Iestāde: NATO

Apstiprināta: 
2002. gadā 

Ziemeļatlantijas 
Alianses Stratēģiskā 
koncepcija 2022 

Stratēģiskā 

koncepcija nosaka alianses 

pamatuzdevumus un 

principus, tās vērtības, 

mainīgo drošības vidi un 

alianses stratēģiskos mērķus 

nākamajai desmitgadei.

Mērķis Saturs

2022. gada stratēģiskajā koncepcijā vēlreiz apstiprināts, ka 

NATO galvenais mērķis ir nodrošināt tās dalībvalstu kopējo 

aizsardzību, pamatojoties uz 360 grādu pieeju (spēja novērst 

draudus, kas nāk no dažādiem virzieniem), un tajā izklāstīti trīs 

galvenie uzdevumi:

Atturēšana un aizsardzība

Krīžu novēršana un vadība

Sadarbība drošības jomā

22

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2022/6/pdf/290622-strategic-concept.pdf
https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2022/6/pdf/290622-strategic-concept.pdf
https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2022/6/pdf/290622-strategic-concept.pdf


Iestāde: NATO

Pieņemts: 2016. gadā

Par civilo sagatavotību

NATO pamatprasības civilajai sagatavotībai 
2016 | NATO baseline requirements for civil 
preparedness 2016

Kritēriji civilās gatavības pakāpes novērtēšanai

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

1

2

3

4

Valdības un kritisko sabiedrisko pakalpojumu nepārtrauktība

5

6

7

Energoapgādes nepārtrauktība

Spēja efektīvi tikt galā ar nekontrolētu cilvēku pārvietošanos

Pārtikas un ūdens resursu nodrošināšana

Spēja tikt galā ar masveida upuriem

Noturīgas civilās sakaru sistēmas

Noturīgas civilā transporta sistēmas

23

2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4

https://www.nato.int/docu/review/articles/2019/02/27/resilience-the-first-line-of-defence/index.html


Civilās un militārās aizsardzības sadarbība

24

Civilais sektors
atbalsta militāro sektoru

Militārais sektors
atbalsta valsts institūcijas katastrofu 

gadījumos un to seku likvidēšanā

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2Civilās aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās 2.3 2.4



2.2. Civilās aizsardzības 
mehānisms Eiropā



Civilās aizsardzības sistēma Eiropas Savienībā

26

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.4

Eiropas Savienība (ES)

Struktūrvienība / 

mehānisms

Normatīvais regulējums / politikas 

plānošanas dokumenti
Fonds

Lēmums par Savienības civilās aizsardzības mehānismu

Eiropas Savienības Civilās aizsardzības mehānisms 

(EUCPM)

Eiropas Civilās aizsardzības un humānās palīdzības 

operāciju ģenerāldirektorāts (DG ECHO)

Eiropas Savienības fondi civilās aizsardzības jomā



Eiropas Civilās aizsardzības un humānās palīdzības operāciju 
ģenerāldirektorāts |
Directorate-General for European Civil Protection and 
Humanitarian Aid Operations (DG ECHO)

27

Par DG ECHO

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Nodrošināt ātru un efektīvu ES palīdzības 

sniegšanu, izmantojot divus galvenos 

instrumentus: humāno palīdzību un civilo 

aizsardzību.

Vispārīgais mērķis Darbības virzieni

1. Humanitārās palīdzības sniegšana balstās uz 4 

starptautiskajām humanitārajām tiesībām:

1) Cilvēcība

2) Neitralitāte

3) Objektivitāte

4) Neatkarība

Humanitārās palīdzības budžets – 1,65 miljardi EUR gadā

2. Civilajā aizsardzībā, izmantojot ES civilās aizsardzības 

mehānismu un ES Ārkārtējo situāciju reaģēšanas un 

koordinācijas centru, tiek nodrošināta labāka koordinācija un 

reaģēšana uz katastrofām Eiropā un ārpus tās.

Organizācijas uzņemas atbalsta lomu, koordinējot civilās 

aizsardzības mehānismā iesaistīto valstu brīvprātīgi sniegto 

palīdzību natūrā.

Konkrētie darbības mērķi

Glābt un saglabāt dzīvības.

Novērst un mazināt cilvēku ciešanas.

Aizsargāt to iedzīvotāju integritāti un cieņu, 

kurus skāruši dabas apdraudējumi un cilvēku 

izraisītas krīzes.

2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.4

Izveidots: 1992. gadā 

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/who/about-echo_en?prefLang=lv


Eiropas Savienības civilās aizsardzības 
mehānisms (EUCPM) |
EU Civil Protection Mechanism

Izveidots: 2001. gadā 

Par EUCPM 

Stiprināt sadarbību starp ES 

dalībvalstīm un 10 iesaistītajām 

valstīm civilās aizsardzības jomā, 

lai uzlabotu katastrofu preventīvo, 

gatavības un reaģēšanas 

pasākumu realizāciju.

Darbības mērķis Darbības mehānisms

Mehānismā 

ietilpst ES 

dalībvalstis un 

10 iesaistītās 

valstis. Ja 

ārkārtas situācija 

pārsniedz valsts 

reaģēšanas 

spējas Eiropā un 

ārpus tās, tā var 

lūgt palīdzību 

izmantojot 

mehānismu. 

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

28

2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.4

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_en


Tiek sniegts atbalsts katastrofu risku 

identificēšana visā ES, kā arī atbalstīta 

izpēte, lai veicinātu noturību pret 

katastrofām un stiprinātu agrīnās 

brīdināšanas rīkus

Iesaistītās valstis tiek aicinātas 

periodiski izstrādāt riska novērtējumus 

un darīt pieejamu valsts riska 

novērtējuma kopsavilkumu Eiropas 

Komisijai, lai novērstu katastrofu risku 

Eiropā

Riska novērtēšana

Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma (EUCPM) 
loma un darbības piemēri

29

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Eiropas kapacitātes rezerve, ko finansē 

ES

2019. gadā izveidots kā daļa no 

Mehānisma, lai stiprinātu Eiropas 

gatavību katastrofām un palielinātu 

spēju reaģēt uz krīzēm

Ietilpst ugunsdzēsības lidmašīnu un 

helikopteru flote, medicīniskās 

evakuācijas lidmašīnas, medicīnas 

preču krājumi un lauka slimnīcas, kā arī 

patversmes, transporta un loģistikas 

līdzekļi un energoapgādes rīki.

rescEU 

2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.4

Nodrošināta apmācības programma 

civilās aizsardzības ekspertiem no ES 

dalībvalstīm un iesaistītajām valstīm, 

nodrošinot savietojamību un 

papildināmību starp palīdzības 

vienībām

Katru gadu organizētas liela mēroga 

mācības, lai veicinātu spējas konkrētu 

katastrofu kontekstā

Mācības



Darbības mehānisma aktivizēšana

Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma (EUCPM) 
aktivizēšana un darbība

30

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

ERCC (Emergency Response Coordination Centre)

Apkopo un analizē informāciju par katastrofām

Uzrauga apdraudējumu

Sagatavo ekspertu, komandu un aprīkojuma izvietošanas plānu

Kartē dalībvalstīs pieejamos resursus

Koordinē darbības

Veic profilakses un prevencijas pasākumus

Nodrošina ārkārtas komunikācijas un monitoringa rīkus, 

izmantojot Vienoto ārkārtējo situāciju komunikācijas un 

informācijas sistēmu (CECIS; Common Emergency 

Communication and Information System) – tīmekļa brīdinājumu 

un paziņojumu vietni, kas ļauj dalībvalstīm savstarpēji 

apmainīties ar informāciju un ERCC

Ārkārtējo situāciju reaģēšanas un koordinācijas centrs 

1

2

3

4

5

Dabas vai cilvēka izraisīta 

katastrofa ES vai ārpus tās

Skartā valsts lūdz palīdzību no mehānisma ar Ārkārtas 

reaģēšanas koordinācijas centra (ERCC) starpniecību

Dalībvalstis un iesaistītās valstis 

piedāvā palīdzību, piemēram, 

cilvēkresursus un aprīkojumu

ERCC koordinē 

palīdzības izvietošanu 

un piegādi

Palīdzība sniegta, 

eksperti atgriežas

Ārkārtas reaģēšanas 

pasākumu beigas

ERCC var nosūtīt ES civilās 

aizsardzības ekspertu grupu

Aktivizēts ES civilās 

aizsardzības mehānisms

2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.4



Piemēri vadītājiem
Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisms (EUCPM) | EU Civil Protection Mechanism 
Eiropas Civilās aizsardzības un humānās palīdzības operāciju ģenerāldirektorāts |
Directorate-General for European Civil Protection and Humanitarian Aid Operations (DG 
ECHO)

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

31

2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.4

Humānās palīdzības sniegšana: Lai sniegtu palīdzību zemestrīcē smagi cietušajai Turcijai, 2023.gada 

10. februārī Ministru kabinets atbalstīja Iekšlietu ministrijas sagatavoto rīkojumu “Par humānās 

palīdzības sniegšanu Turcijas Republikai”, kas paredz caur Eiropas Savienības Civilās aizsardzības 

mehānismu sniegt humāno palīdzību Turcijai, atvēlot palīdzībai 200 000 eiro. (Pieejams šeit)

Dalība starptautiskās misijās: 25.februārī Eiropas Komisijas Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas 

centrs (ERCC) saņēma Moldovas Republikas palīdzības pieprasījumu, saistībā ar Ukrainas iedzīvotāju 

plūsmu, kuru izraisījis Krievijas uzsāktais karš Ukrainā. Lai novērtētu situāciju, nepieciešamo palīdzību, 

nodrošinātu tehniskos padomus un veicinātu Savienības civilās aizsardzības mehānisma ietvaros 

sniegtās palīdzības koordināciju, Eiropas Komisija uz Moldovas Republiku nosūtīja ES civilās 

aizsardzības vienību piecu dalībnieku sastāvā, kurā iekļauts arī VUGD eksperts. (Pieejams šeit)

Mācības: VUGD Latvijas-Lietuvas Tehniskās palīdzības atbalsta vienības sastāvā piedalījušās ES 

civilās aizsardzības mehānisma moduļu mācībās Zviedrijā. (Pieejams šeit)

Piemēri pasniedzējiem

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/latvija-zemestrice-cietusajai-turcijai-sniegs-humano-palidzibu-200-000-eiro-apmera
https://www.vugd.gov.lv/lv/jaunums/vugd-parstavis-devies-es-civilas-aizsardzibas-misija-uz-moldovas-republiku
https://www.vugd.gov.lv/lv/jaunums/vugd-latvijas-lietuvas-tehniskas-palidzibas-atbalsta-vienibas-sastava-piedalas-es-civilas-aizsardzibas-mehanisma-modulu-macibas-zviedrija


Lēmums par Savienības civilās aizsardzības 
mehānismu | Decision on a Union Civil 
Protection Mechanism

Iestāde: Eiropas 
Parlaments un Eiropas 
Padome

Pieņemts: 2013. gadā, 
jaunākie grozījumi 
2023. gadā 

Lēmums par 
Savienības civilās 
aizsardzības 
mehānismu 

Nostiprināt sadarbību starp dalībvalstīm un 

Savienību un veicināt koordināciju civilās 

aizsardzības jomā, lai uzlabotu to sistēmu 

efektivitāti, kuru mērķis ir novērst dabas un 

cilvēku izraisītas katastrofas, sagatavoties un 

reaģēt uz tām.

Vispārīgais mērķis Konkrētie mērķi

a. Panākt augsta līmeņa aizsardzību pret katastrofām, novēršot 

vai samazinot to iespējamās sekas, sekmējot novēršanas kultūru 

un uzlabojot sadarbību starp civilās aizsardzības un citiem 

atbildīgajiem dienestiem

b. Uzlabot sagatavotību reaģēt uz katastrofām dalībvalstu un 

Savienības līmenī

c. Veicināt ātru un efektīvu reaģēšanu katastrofu vai katastrofu 

draudu gadījumā, tostarp veicot pasākumus, lai mazinātu minēto 

katastrofu tūlītējās sekas un mudinot dalībvalstis strādāt pie 

birokrātisko šķēršļu novēršanas

d. Veicināt sabiedrības izpratni par katastrofām un sagatavotību 

tām

e. Vairāk izmantot zinātniskās atziņas par katastrofām un 

veicināt to pieejamību

f. Pastiprināt sadarbības un koordinācijas pasākumus 

pārrobežu līmenī un starp dalībvalstīm, kuras var skart tādu 

pašu veidu katastrofas

32

Darbības joma

Sadarbība civilās aizsardzības jomā ietver:

1. novēršanas un sagatavotības darbības 

Savienībā un arī ārpus Savienības;

2. darbības, ar kurām palīdz reaģēt uz Savienībā 

vai ārpus tās notikušas katastrofas tūlītējām 

negatīvām sekām pēc palīdzības 

pieprasījuma, kas veikts izmantojot Savienības 

mehānismu.

2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.42. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32013D1313
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32013D1313
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32013D1313
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32013D1313


Moduļi Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma 
(EUCPM) ietvaros: definīcija

33

2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.42. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Veidoti vienas vai vairāku Mehānisma dalībvalstu ietvaros

Spējīgi strādāt neatkarīgi, kā arī kopā ar citiem moduļiem

Sastāv no mobiliem/kustīgiem resursiem

Moduļi ir uz uzdevumiem un vajadzībām balstīti iepriekš definēti resursu izkārtojumi. Moduļi:

Ir pašnodrošināti, spēj sadarboties ar citiem moduļiem

Ir apmācīti, apgādāti, darbojas saskaņā ar starptautiskajām vadlīnijām



Moduļi Eiropas 
Savienības civilās 
aizsardzības 
mehānisma 
(EUCPM) 
ietvaros: piedāvātā 
kapacitāte no 
dalībvalstīm

34

• SDC pls format

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.4

Par ES civilās aizsardzības 
mehānisma moduļiem

https://erccportal.jrc.ec.europa.eu/ERCC-Response/CP-Pool#/
https://erccportal.jrc.ec.europa.eu/ERCC-Response/CP-Pool#/


Eiropas Savienības Civilās

Aizsardzības mehānisms

Nozīmīgākie uz civilo aizsardzību attiecināmi ES fondi un 
finansējums

35

Mērķis: Palīdzēt dabas 

katastrofās un sabiedrības 

veselības krīzēs cietušiem 

reģioniem, atbalstot to 

atgūšanos un paužot ES 

solidaritāti.

Finansēto projektu piemēri:

2018. gadā EUSF Latvijai 

piešķīra 17.7 miljonus EUR, 

lai palīdzētu tikt galā ar 2017. 

gadā notikušo plūdu 

radītajiem zaudējumiem.

2006. gadā Latvijai tika 

piešķirti 9.5 miljoni EUR, lai 

palīdzētu tikt galā ar 2005. 

gadā notikušās vētras sekām

Eiropas Savienības 

solidaritātes fonds

Mērķis: Palīdzēt izlīdzināt ES 

reģionu galvenās attīstības 

līmeņu atšķirības.

Finansēto projektu piemēri:

No 2020. līdz 2023. gadam 

ERAF projekta ietvaros tika 

īstenots projekts “Vienotās 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības un katastrofu 

medicīnas vadības 

informācijas sistēmas attīstība 

(2. kārta)”, attīstot IKT 

risinājumus.

Eiropas Reģionālās 

attīstības fonds

Mērķis: stiprināt sadarbību 

starp ES dalībvalstīm un 6 

iesaistītajām valstīm civilās 

aizsardzības jomā.

Finansēto projektu piemēri:

rescEU tiek finansētas 

Eiropas Savienības rezerves 

resursi katastrofas 

pārvaldīšanai.

Atveseļošanas un 

noturības mehānisms

Mērķis: mazināt koronavīrusa 

pandēmijas ekonomisko un 

sociālo ietekmi un padarītu 

Eiropas ekonomikas un 

sabiedrības ilgtspējīgākas.

Finansēto projektu piemēri:

Tiek īstenots projekts 

“Vienotas civilās aizsardzības 

un ugunsdrošības pārvaldības 

platformas ieviešana” (2023. – 

2026. gads) ar Atveseļošanās 

un Noturības mehānisma 

finansējumu vairāk nekā 1.8 

miljonu EUR apmērā.

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA



Sertificēts un iekļauts Eiropas civilās aizsardzības rezervē 

(ECPP)

Spējīgs nodrošināt ūdens atsūknēšanu no applūdušajām 

teritorijām

Piedalījies starptautiskās palīdzības sniegšanā plūdu seku 

likvidēšanai 2010. gadā Polijā un Moldovā, 2014. gadā Bosnijā 

un Hercegovinā

Izveidota atbilstoši Kopienas civilās aizsardzības mehānisma 

definētajām prasībām

Spējīga nodrošināt administratīvo, loģistikas un 

telekomunikāciju atbalstu

ES Civilās aizsardzības moduļi, kuros iesaistīta Latvija

36

2.1 2.2 Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā 2.3 2.42. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Apvienotais Igaunijas-Latvijas-Lietuvas augstas veiktspējas 

sūknēšanas modulis (BaltFloodCombat)
Latvijas-Lietuvas tehniskā atbalsta vienība (LL TAST)



2.3. Civilās aizsardzības 
sadarbība divpusējo 
līgumu ietvaros un Baltijas 
jūras reģionā



Par valsts 

civilās 

aizsardzības 

plānu Zviedrija, Baltkrievija Zviedrija

Igaunija Igaunija un Lietuva 

Uzbekistāna Gruzija

Divpusējās sadarbības līgumi par savstarpēju palīdzību dabas 
katastrofu un citu liela mēroga katastrofu gadījumā

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.3 Civilās aizsardzības sadarbība divpusējo līgumu ietvaros un Baltijas jūras reģionā2.2 2.4

Ukraina

Baltkrievija

20082002 2003 2005 20062001 2010 2011 2012 2014 2017 2018

Lietuva, Ungārija Ukraina, Lietuva Krievija

Azerbaidžana

https://likumi.lv/ta/id/317006-par-valsts-civilas-aizsardzibas-planu
https://likumi.lv/ta/id/317006-par-valsts-civilas-aizsardzibas-planu
https://likumi.lv/ta/id/317006-par-valsts-civilas-aizsardzibas-planu
https://likumi.lv/ta/id/317006-par-valsts-civilas-aizsardzibas-planu


Piemēri vadītājiem (1/2)
Divpusējās sadarbības līgumi par savstarpēju palīdzību dabas katastrofu un citu 
liela mēroga katastrofu gadījumā: piemēri pasniedzējam (1/2)

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.3 Civilās aizsardzības sadarbība divpusējo līgumu ietvaros un Baltijas jūras reģionā2.2 2.4

Ukraina (17.10.2001./ 28.11.2007.): Latvijas Republikas valdības un Ukrainas Ministru kabineta līgums par kodolnegadījumu operatīvu 

izziņošanu, par informācijas apmaiņu un sadarbību kodoldrošības un aizsardzības pret radiāciju jomā. (Pieejams šeit)

Baltkrievija (08.07.2002./02.12.2002.): Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības vienošanās par sadarbību 

katastrofu, dabas stihiju, citu ārkārtēju situāciju novēršanā, kā arī to seku likvidēšanā. (Pieejams šeit)

Zviedrija (17.06.2002./13.11.2002.): Latvijas Republikas valdības un Zviedrijas Karalistes valdības līgums par sadarbību ārkārtēju 

situāciju novēršanas, gatavības un reaģēšanas jomā. (Pieejams šeit) 

Lietuva (03.10.2003./11.02.2004.): Latvijas Republikas valdības un Lietuvas Republikas valdības līgums par kodolnegadījumu 

operatīvu izziņošanu, par informācijas apmaiņu un sadarbību kodoldrošības un aizsardzības pret radiāciju jomā. (Pieejams šeit)

Ungārija (19.11.2003./25.03.2004): Latvijas Republikas valdības un Ungārijas Republikas valdības līgumu par sadarbību un 

savstarpējo palīdzību katastrofu un citos plaša mēroga nelaimes gadījumos. (Pieejams šeit)

Zviedrija (12.05.2005.): Operatīvās sadarbības līgums starp Latvijas Republikas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un 

Zviedrijas Glābšanas dienestu aģentūru.

Ukraina (27.04.2006/01.11.2006.): Latvijas Republikas valdības un Ukrainas Ministru kabineta līgums par sadarbību katastrofu 

novēršanas un to seku likvidēšanas jomā. (Pieejams šeit)

Lietuva (25.10.2006.): Operatīvās sadarbības līgums starp Latvijas Republikas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un 

Lietuvas Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības un glābšanas departamentu.

Piemēri pasniedzējiem

https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/861
https://likumi.lv/ta/id/81621-par-latvijas-republikas-valdibas-un-baltkrievijas-republikas-valdibas-vienosanos-par-sadarbibu-katastrofu-dabas-stihiju-citu
https://likumi.lv/doc.php?id=68333
https://m.likumi.lv/doc.php?id=230735
https://likumi.lv/doc.php?id=86098
https://likumi.lv/doc.php?id=146895


Piemēri vadītājiem (2/2)
Divpusējās sadarbības līgumi par savstarpēju palīdzību dabas katastrofu un citu 
liela mēroga katastrofu gadījumā: piemēri pasniedzējam (1/2)

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.3 Civilās aizsardzības sadarbība divpusējo līgumu ietvaros un Baltijas jūras reģionā2.2 2.4

Uzbekistāna (06.10.2008./01.04.2009.): Latvijas Republikas valdības un Uzbekistānas Republikas valdības vienošanās par sadarbību 

ārkārtējo situāciju novēršanas un likvidēšanas jomā. (Pieejams šeit)

Krievija (20.12.2010./20.07.2011.): Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas valdības vienošanās par sadarbību ārkārtējo 

situāciju novēršanas un likvidēšanas jomā. (Pieejams šeit)

Azerbaidžāna (17.01.2011./ 20.07.2011.): Latvijas Republikas valdības un Azerbaidžānas Republikas valdības vienošanās par 

sadarbību ārkārtējo situāciju novēršanas un likvidēšanas jomā. (Pieejams šeit)

Igaunija (15.06.2012.): Sadarbības līgums starp Igaunijas Republikas Glābšanas pārvaldi un Latvijas Republikas Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestu.

Gruzija (30.05.2014./12.11.2014.): Latvijas Republikas valdības un Gruzijas valdības līgums par sadarbību civilo ārkārtējo situāciju 

novēršanas, gatavības un reaģēšanas jomā (Pieejams šeit) 

Igaunija un Lietuva (23.11.2017./02.04.2018.): Latvijas Republikas valdības, Igaunijas Republikas valdības un Lietuvas Republikas 

valdības nolīgums par sadarbību katastrofu novēršanas, gatavības un reaģēšanas jomā. (Pieejams šeit) 

Baltkrievija (07.02.2018./ 03.09.2018.): Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības līgums par kodolnegadījumu 

operatīvu izziņošanu, informācijas apmaiņu un sadarbību kodoldrošības un aizsardzības pret radiāciju jomā. (Pieejams šeit) 

Piemēri pasniedzējiem

https://likumi.lv/doc.php?id=190012
https://likumi.lv/doc.php?id=233301
https://likumi.lv/doc.php?id=233295
https://likumi.lv/doc.php?id=270228
https://likumi.lv/ta/id/298094-par-latvijas-republikas-valdibas-igaunijas-republikas-valdibas-un-lietuvas-republikas-valdibas-noligumu-par-sadarbibu-katastrofu
https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1758


Baltijas jūras valstu padome |
Council of the Baltic Sea States (CBSS)

Izveidots: 1992. gadā 

CBSS mājaslapa 

Risināt starpvalstu un 

starpnozaru jautājumus, veicināt 

stabilitāti Baltijas jūras reģionā, 

stiprināt dalībvalstu attiecības ar 

demokrātiskām institūcijām un 

veicināt starptautisko likumu un 

cilvēktiesību ievērošanu.

Padome sastāv no 10 dalībvalstu 

ārlietu ministriem un augsta 

līmeņa Eiropas Savienības 

pārstāvja.

Darbības mērķis Prioritātes

Attīstīt Baltijas jūras reģiona identitāti un stiprināt 

kontaktus, kas atbalsta tā turpmāku attīstību

Attīstīt Baltijas jūras reģionu kā piemēru ilgtspējīgai 

sabiedrībai

Veicināt sabiedrības drošību Baltijas jūras reģionā

41

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.3 Civilās aizsardzības sadarbība divpusējo līgumu ietvaros un Baltijas jūras reģionā2.2 2.4

https://cbss.org/about-us/


Baltijas jūras valstu padome |
Council of the Baltic Sea States (CBSS)

Izveidots: 1992. gadā 

CBSS mājaslapa 

42

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.1 2.3 Civilās aizsardzības sadarbība divpusējo līgumu ietvaros un Baltijas jūras reģionā2.2 2.4

BJVP darbības jomas: BJVP identificē politiskos mērķus (augsta līmeņa sanāksmes, nozaru ministru 

konferences), izstrādā rīcības plānus (vecāko amatpersonu komiteja un ekspertu grupas), ierosina un 

īsteno reģionam nozīmīgus stratēģiskus projektus BJVP noteikto ilgtermiņa prioritāšu jomās, kā arī kalpo 

par forumu viedokļu un ideju apmaiņai reģionam aktuālos jautājumos. (Pieejams šeit)

Latvijas prezidentūra BJVP: BJVP prezidentūra Latvijai deva iespēju uzraudzīt un virzīt starpvaldību 

sadarbību Baltijas jūras reģionā, noteikt reģiona praktiskās sadarbības virzienus, sekmēt kopēju interešu 

un mērķu īstenošanu. Pildot BJVP prezidējošās valsts pienākumus, Latvija fokusējās uz reģionam 

nozīmīgu un praktisku projektu īstenošanu Latvijai prioritārās jomās: 1) sabiedrības drošība; 2) ilgtspējīga 

attīstība, teritoriālā attīstība, klimata pārmaiņas; 3) kultūras mantojums. (Pieejams šeit)

Piemēri pasniedzējiem

https://cbss.org/about-us/
https://www.mfa.gov.lv/lv/baltijas-juras-valstu-padome-bjvp
https://www.mfa.gov.lv/lv/baltijas-juras-valstu-padome-bjvp


2.4. Starptautiskā 
palīdzība



Latvijas civilās aizsardzības kontaktpunkts – 
atbildīgā iestāde par informācijas apmaiņu

44

Starptautiskās 

organizācijas

KVP MK

ERCC

NATO EADRCC

Ārvalstis

Valsts civilās 

aizsardzības 

kontaktpunkts

2.32.1 2.4 Starptautiskā palīdzība2.22. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Nodrošina nepārtrauktu informācijas plūsmu 

par katastrofām iekšzemē un ārvalstīs

Izstrādā koordinētus informācijas apmaiņas 

mehānismus

Veic monitoringu un novērtē krīzes situāciju 

attīstību

Uzkrāj un analizē informāciju par katastrofām

Apkopo un reģistrē katastrofas pārvaldīšanas 

subjektu humānās palīdzības un starptautiskās 

palīdzības spējas

Sagatavo priekšlikumus par starpnozaru 

sadarbību krīzes pārvarēšanā

Nodrošina kontaktpunkta darbinieku 

pilnveidošanu un iesaisti civilās aizsardzības 

mācībās

Uzdevumi:

Valsts civilās aizsardzības 
kontaktpunkta noteikumi

https://likumi.lv/ta/id/295780-valsts-civilas-aizsardzibas-kontaktpunkta-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/295780-valsts-civilas-aizsardzibas-kontaktpunkta-noteikumi


45

Starptautiskās palīdzības pieprasīšanas un saņemšanas veidi:
Starptautiskās organizācijas

Starptautiskās organizācijas 

Starptautiskās organizācijas

Atbildīgā valsts iestāde sagatavo priekšlikumu MK (norādot veidu, apjomu un provizoriskās izmaksas)

MK pieņem lēmumu 

(norādot veidu, apjomu un provizoriskās izmaksas)

VUGD OVP + CA kontaktpunkts

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Starptautiskās palīdzības 
pieprasīšanas kārtība

Humānās palīdzības saņemšanas un 
sniegšanas kārtība

2.32.1 2.4 Starptautiskā palīdzība2.2

https://likumi.lv/ta/id/295779-starptautiskas-palidzibas-pieprasisanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/295779-starptautiskas-palidzibas-pieprasisanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/295778-humanas-palidzibas-sanemsanas-un-sniegsanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/295778-humanas-palidzibas-sanemsanas-un-sniegsanas-kartiba


Starptautiskās palīdzības pieprasīšanas un saņemšanas veidi:
Divpusējie līgumi 

46

VUGD OVP + CA 

kontaktpunkts 

Divpusējie līgumi 

Divpusējie līgumi

(operatīvie)

VUGD sadarbība ar EE un LT 

(sniegt un lūgt palīdzību ugunsgrēku dzēšanā un 

glābšanas darbu veikšanā) 

Uzņemošās valsts atbalsts

Atbalsta koordinēšanas notikuma vietā – piegāde, izvietošana 

(noliktavās un notikuma vietā), izdale, uzskaite u.c.

Lēmumu pieņem 

VUGD priekšnieks vai 

pilnvarota amatpersona

Divpusējie līgumi

(starpvalstu)

Atbildīgā valsts iestāde (pašvaldība)

sagatavo priekšlikumu MK 

(norādot veidu, apjomu un provizoriskās izmaksas)

MK pieņem lēmumu 

(norādot veidu, apjomu un 

provizoriskās izmaksas)

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.32.1 2.4 Starptautiskā palīdzība2.2

Starptautiskās palīdzības 
pieprasīšanas kārtība

Humānās palīdzības saņemšanas un 
sniegšanas kārtība 

https://likumi.lv/ta/id/295779-starptautiskas-palidzibas-pieprasisanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/295779-starptautiskas-palidzibas-pieprasisanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/295778-humanas-palidzibas-sanemsanas-un-sniegsanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/295778-humanas-palidzibas-sanemsanas-un-sniegsanas-kartiba


Starptautiskās humānās palīdzības sniegšana

47

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.32.1 2.4 Starptautiskā palīdzība2.2

Humānās palīdzības saņemšanas 
un sniegšanas kārtība

1 2

34

5 6

Valsts civilās aizsardzības 

kontaktpunkts saņem starptautisko 

humānās palīdzības pieprasījumu

Valsts civilās aizsardzības 

kontaktpunkts nekavējoties 

informē atbildīgo ministriju

Atbildīgā ministrija sagatavo 

informāciju Krīzes vadības 

padomei par humānās palīdzības 

veidu, apjomu, nepieciešamo 

finansējumu un avotu u.c.

Ministru Kabinets 

pieņem lēmumu par 

palīdzības sniegšanu

Ārlietu ministrija sagatavo 

turpmākos rīkojumus

Atbildīgā ministrija 

koordinē humānās 

palīdzības sniegšanu

https://likumi.lv/ta/id/295778-humanas-palidzibas-sanemsanas-un-sniegsanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/295778-humanas-palidzibas-sanemsanas-un-sniegsanas-kartiba


Noslēgumā: starptautiskā palīdzība kā abpusējs process 

48

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA 2.32.1 2.4 Starptautiskā palīdzība2.2

Starptautiskās organizācijas

Valsts, kurā notikusi katastrofa

Palīdzības pieprasījums

Resursi, eksperti, komandas

Latvija

Sniegts 

atbalsts 

divpusēju 

līgumu ietvaros 

Saņemts 

atbalsts 

divpusēju 

līgumu ietvaros 

Palīdzības pieprasījums

Resursi, eksperti, komandas



Izmantotie avoti (1/4)

49

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Aizsardzības ministrija. NATO darbības pamatprincipi. Pieejams: https://www.mod.gov.lv/lv/nato/par-nato/nato-darbibas-pamatprincipi

Aizsardzības ministrija. Par NATO. https://www.mod.gov.lv/lv/nato/par-nato

Ārlietu ministrija. 2021. Baltijas jūras valstu padome (BJVP). Pieejams: https://www.mfa.gov.lv/lv/baltijas-juras-valstu-padome-bjvp

Council of the Baltic Sea States. About us. Pieejams: https://cbss.org/about-us/

Delfi. 2023. Atbalstam Sīrijas zemestrīcē cietušajiem Latvija plāno piešķirt 70 000 eiro. Pieejams: https://www.delfi.lv/193/politics/55244568/atbalstam-sirijas-zemestrice-cietusajiem-latvija-plano-pieskirt-70-000-eiro

Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmums Nr. 1313/2013/ES (2013. gada 17. decembris) par Savienības civilās aizsardzības mehānismu (Dokuments attiecas uz EEZ). Pieejams: 

http://data.europa.eu/eli/dec/2013/1313/2023-12-18

Eiropas Savienība. Atveseļošanas un noturības mehānisms. Pieejams: https://next-generation-eu.europa.eu/recovery-and-resilience-facility_lv

EU Monitor. 2006. Commission to pay nearly € 9.5 million to support Latvia in dealing with storm disaster in 2005. Pieejams: 

https://www.eumonitor.eu/9353000/1/j9vvik7m1c3gyxp/vh9ojlrvrpxp?ctx=vgaxlcr1jzkj&tab=1&start_tab0=380

European Commission. 2018. Solidarity with Latvia: €17.7 million of EU funds to support reconstruction works after the floods. Pieejams: https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2018/12/20-12-2018-

solidarity-with-latvia-eur17-7-million-of-eu-funds-to-support-reconstruction-works-after-the-floods

European Commission. 2019. Recommendations for National Risk Assessment for Disaster Risk Management in EU. Pieejams: https://www.preventionweb.net/files/65439_nrarecommendationsonline.pdf

European Commission. About European Civil Protection and Humanitarian Aid Operations. Pieejams: https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/who/about-echo_en?prefLang=lv

European Commission. ERCC - Emergency Response Coordination Centre, CP Pool. Pieejams: https://erccportal.jrc.ec.europa.eu/ERCC-Response/CP-Pool#/

European Commission. EU Civil Protection Mechanism. Pieejams: https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_en

European Commission. EU Solidarity Fund. Pieejams: https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/solidarity-fund_en

European Commission. rescEU. Pieejams: https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/resceu_en

European Commission. rescEU. Pieejams: https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/resceu_en

European Committee of the Regions. 2017. Opinion of the European Committee of the Regions — Action Plan on the Sendai Framework for Disaster Risk Reduction 2015-2030 — A disaster risk-informed approach for 

all EU policies. Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016AR5035&from=PL



Izmantotie avoti (2/4)

50

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Italian Government, Civil Protection Department. What are modules? Pieejams: https://www.protezionecivile.it/en/approfondimento/what-are-modules-/

Latvijas Republikas Tiesībsargs. ANO Statūti. Pieejams: https://www.tiesibsargs.lv/resource/ano-statuti/

Latvijas Republikas Tiesībsargs. ANO Vispārējā cilvēktiesību deklarācija. Pieejams: https://www.tiesibsargs.lv/resource/ano-vispareja-cilvektiesibu-deklaracija/

Likums "Par Latvijas Republikas valdības un Azerbaidžānas Republikas valdības vienošanos par sadarbību ārkārtējo situāciju novēršanas un likvidēšanas jomā". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/233295

Likums "Par Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības vienošanos par sadarbību katastrofu, dabas stih iju, citu ārkārtēju situāciju novēršanā, kā arī to seku likvidēšanā". Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/81621

Likums "Par Latvijas Republikas valdības un Gruzijas valdības līgumu par sadarbību civilo ārkārtējo situāciju novēršanas, gatavības un reaģēšanas jomā". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/270228

Likums "Par Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas valdības vienošanos par sadarbību ārkārtējo situāciju novēršanas un likvidēšanas jomā". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/233301

Likums "Par Latvijas Republikas valdības un Ukrainas Ministru kabineta līgumu par sadarbību katastrofu novēršanas un to seku likvidēšanas jomā". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/146895

Likums "Par Latvijas Republikas valdības un Ungārijas Republikas valdības līgumu par sadarbību un savstarpējo palīdzību katas trofu un citos plaša mēroga nelaimes gadījumos". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/86098

Likums "Par Latvijas Republikas valdības un Zviedrijas Karalistes valdības līgumu par sadarbību ārkārtēju situāciju novēršanas, gatavības un reaģēšanas jomā". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/68333

Likums "Par Latvijas Republikas valdības, Igaunijas Republikas valdības un Lietuvas Republikas valdības nolīgumu par sadarbību katastrofu novēršanas, gatavības un reaģēšanas jomā". https://likumi.lv/ta/id/298094

Ministru kabineta 2017. gada 12. decembra noteikumi Nr. 721 "Humānās palīdzības saņemšanas un sniegšanas kārtība". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/295778

Ministru kabineta 2017. gada 12. decembra noteikumi Nr. 722 "Starptautiskās palīdzības pieprasīšanas kārtība". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/295779

Ministru kabineta 2017. gada 12. decembra noteikumi Nr. 723 "Valsts civilās aizsardzības kontaktpunkta noteikumi". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/295780

Ministru kabineta 2018. gada 6. novembra rīkojums Nr. 584 "Par dalību Apvienoto Nāciju Organizācijas Katastrofu novērtēšanas un koordinācijas (UNDAC) sistēmā". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/302828

Ministru kabineta 2020. gada 26. augusta rīkojums Nr. 476 "Par Valsts civilās aizsardzības plānu". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/317006

Ministru kabineta 2020. gada 26. augusta rīkojums Nr. 476 "Par Valsts civilās aizsardzības plānu". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/317006

NATO Allied command transformation. 2023. Resilience in NATO. Pieejams: https://www.act.nato.int/article/resilience-in-

nato/#:~:text=In%20NATO%20Headquarters%2C%20the%20Resilience,coordination%20of%20NATO's%20resilience%20activities.

NATO Review. 2019. Resilience: the first line of defence. Pieejams: https://www.nato.int/docu/review/articles/2019/02/27/resilience-the-first-line-of-defence/index.html



Izmantotie avoti (3/4)

51

2. STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests. 2024. ERAF projekts “Vienotās neatliekamās medicīniskās palīdzības un katastro fu medicīnas vadības informācijas sistēmas attīstība (2. kārta)”. Pieejams: 

https://www.nmpd.gov.lv/lv/projekts/eraf-projekts-vienotas-neatliekamas-mediciniskas-palidzibas-un-katastrofu-medicinas-vadibas-informacijas-sistemas-attistiba-2-karta

Reire, G. 2010. Apvienoto Nāciju Organizācijas nozīme starptautiskā miera un drošības uzturēšanā (Promocijas darbs). Latvijas  Universitāte, Sociālo zinātņu fakultāte, Politikas zinātnes nodaļa.

Starptautisks divpusējs dokuments "Latvijas Republikas valdības un Ukrainas Ministru kabineta līgums Par kodolnegadījumu operatīvu izziņošanu, par informācijas apmaiņu un sadarbību kodoldrošības un aizsardzības 

pret radiāciju jomā". Pieejams: https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/861

Starptautisks divpusējs dokuments "Latvijas Republikas valdības un Uzbekistānas Republikas valdības vienošanās par sadarbību ārkārtējo situāciju novēršanas un likvidēšanas jomā". Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/514

Starptautisks divpusējs dokuments "Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības līgums par kodolnegadījumu operatīvu izziņošanu, informācijas apmaiņu un sadarbību kodoldrošības un 

aizsardzības pret radiāciju jomā". Pieejams: https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1758

Starptautisks dokuments "Latvijas Republikas valdības un Lietuvas Republikas valdības līgums par kodolnegadījumu operatīvu izziņošanu, par informācijas apmaiņu un sadarbību kodoldrošības un aizsardzības pret 

radiāciju jomā". Pieejams: https://m.likumi.lv/doc.php?id=230735

The North Atlantic Treaty Organization. 2021. Euro-Atlantic Disaster Response Coordination Centre. Pieejams: https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_52057.htm?

The North Atlantic Treaty Organization. 2022. Resilience Committee. https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_50093.htm

The North Atlantic Treaty Organization. 2022. Strengthened Resilience Commitment. Pieejams: https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_185340.htm

The North Atlantic Treaty Organization. 2023. NATO Resilience Symposium: 2023 Report. Pieejams: https://www.act.nato.int/wp-content/uploads/2024/02/NATO-Resilience-Symposium-Report-2023.pdf

The North Atlantic Treaty Organization. NATO 2022 Strategic Concept. Pieejams: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2022/6/pdf/290622-strategic-concept.pdf

The North Atlantic Treaty Organization. Pieejams: https://www.nato.int/

The North Atlantic Treaty Organization. What is NATO? Pieejams: https://www.nato.int/nato-welcome/

UNDP. 2023. Latvia targets 2 million euro for reconstruction efforts in Chernihiv Oblast. Pieejams: https://www.undp.org/ukraine/press-releases/latvia-targets-2-million-euro-reconstruction-efforts-chernihiv-oblast  

UNHRC. 2023. Cluster Approach. Pieejams: https://emergency.unhcr.org/coordination-and-communication/cluster-system/cluster-approach

United Nation Human Rights Council. Universal Declaration of Human Rights – Latvian. Pieejams: https://www.ohchr.org/en/human-rights/universal-declaration/translations/latvian



Izmantotie avoti (4/4)

52

2.STARPTAUTISKĀ CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMA

United Nations Office for Disaster Risk Reduction. 2023. Midterm Review of the Implementation of the Sendai Framework for Disaster Risk Reduction 2015-2030. Pieejams: https://dkkv.org/wp-

content/uploads/2023/05/MTR-SF_Extracted-Good-Practices_31.03.2023_FINAL-2.pdf

United Nations Office for Disaster Risk Reduction. Early warnings for all (EW4All). Pieejams: https://www.undrr.org/implementing-sendai-framework/sendai-framework-action/early-warnings-for-all

United Nations Office for Disaster Risk Reduction. Implementing the Sendai Framework. Pieejams: https://www.undrr.org/implementing-sendai-framework/what-sendai-framework

United Nations Office for Disaster Risk Reduction. Implementing the Sendai Framework. Pieejams: https://www.undrr.org/implementing-sendai-framework

United Nations Office for Disaster Risk Reduction. Pieejams: https://www.undrr.org/

United Nations Office for Disaster Risk Reduction. Sendai Framework for Disaster Risk Reduction 2015-2030. Pieejams: https://www.undrr.org/publication/sendai-framework-disaster-risk-reduction-2015-2030

United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs. Pieejams: https://www.unocha.org/

United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs. 2022. Annual report. Pieejams: https://annualreport.unocha.org/

United Nations Peacekeeping. Protection of civilians mandate. Pieejams: https://peacekeeping.un.org/en/protection-of-civilians-

mandate#:~:text=Depending%20on%20the%20nature%20of,establishment%20of%20a%20protective%20environment

United Nations. Illustrated version of the Universal Declaration of Human Rights. Pieejams: https://www.un.org/en/udhrbook/#1

United Nations. Pieejams: https://www.un.org/en/

United Nations. Universal Declaration of Human Rights. Pieejams: https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-rights

Veselības ministrija. 2021. Latvija ziedos vakcīnas Āfrikas, Latīņamerikas un Klusā okeāna reģiona valstīm. Pieejams: https://www.vm.gov.lv/lv/jaunums/latvija-ziedos-vakcinas-afrikas-latinamerikas-un-klusa-okeana-

regiona-valstim


	Slide 1
	Slide 2: Mērķi
	Slide 3: Satura rādītājs
	Slide 4: Saistošās partnerorganizācijas civilajā aizsardzībā
	Slide 5: 2.1. Civilās  aizsardzības funkcijas starptautiskajās organizācijās
	Slide 6: Apmācības dalībnieku izpratne par starptautisko civilās aizsardzības sistēmu
	Slide 7: Saistošās starptautiskās partnerorganizācijas civilajā aizsardzībā un to izdotie dokumenti
	Slide 8: Apvienoto Nāciju Organizācija (ANO) | United Nations (UN)
	Slide 9: Piemēri vadītājiem Apvienoto Nāciju Organizācija (ANO) |United Nations (UN)
	Slide 10: Vispārējā cilvēktiesību deklarācija| Universal Declaration of Human Rights (UDHR)
	Slide 11: Apvienoto Nāciju Organizācijas klasteru pieeja humanitārajām krīzēm un nozīmīgākās organizācijas
	Slide 12: Apvienoto Nāciju Organizācijas Humānās palīdzības  koordinācijas birojs | United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs (OCHA)
	Slide 13: Piemēri vadītājiem Apvienoto Nāciju Organizācijas Humānās palīdzības  koordinācijas birojs | United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs (OCHA)
	Slide 14: Apvienoto Nāciju Organizācijas Katastrofu riska mazināšanas birojs | United Nations Office for Disaster Risk Reduction (UNDRR)
	Slide 15: Piemēri vadītājiem  Apvienoto Nāciju Organizācijas Katastrofu riska mazināšanas birojs | United Nations Office for Disaster Risk Reduction (UNDRR)
	Slide 16: Sendai ietvarstruktūra 2015-2030 | The Sendai Framework for Disaster Risk Reduction 2015-2030
	Slide 17: Sendai ietvarstruktūra 2015-2030 | The Sendai Framework for Disaster Risk Reduction 2015-2030
	Slide 18: Ziemeļatlantijas līguma organizācija| NATO – North Atlantic Treaty Organization
	Slide 19: NATO Noturības komiteja|  NATO Resilience Committee (RC)
	Slide 20: Piemēri vadītājiem NATO Noturības komiteja| NATO Resilience Committee (RC)
	Slide 21: Eiroatlantiskās katastrofu reaģēšanas un  koordinācijas centrs | Euro-Atlantic Disaster Response Coordination Centre EADRCC 
	Slide 22: Ziemeļatlantijas Alianses Stratēģiskā  koncepcija 2022| NATO 2022 Strategic concept
	Slide 23: NATO pamatprasības civilajai sagatavotībai 2016 | NATO baseline requirements for civil  preparedness 2016
	Slide 24: Civilās un militārās aizsardzības sadarbība
	Slide 25: 2.2. Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā
	Slide 26: Civilās aizsardzības sistēma Eiropas Savienībā
	Slide 27: Eiropas Civilās aizsardzības un humānās palīdzības operāciju ģenerāldirektorāts | Directorate-General for European Civil Protection and Humanitarian Aid Operations (DG ECHO)
	Slide 28: Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisms (EUCPM) | EU Civil Protection Mechanism
	Slide 29: Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma (EUCPM) loma un darbības piemēri
	Slide 30: Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma (EUCPM) aktivizēšana un darbība
	Slide 31: Piemēri vadītājiem Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisms (EUCPM) | EU Civil Protection Mechanism  Eiropas Civilās aizsardzības un humānās palīdzības operāciju ģenerāldirektorāts | Directorate-General for European Civil Protection and
	Slide 32: Lēmums par Savienības civilās aizsardzības mehānismu | Decision on a Union Civil Protection Mechanism
	Slide 33: Moduļi Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma (EUCPM) ietvaros: definīcija
	Slide 34: Moduļi Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma (EUCPM) ietvaros: piedāvātā kapacitāte no dalībvalstīm
	Slide 35: Nozīmīgākie uz civilo aizsardzību attiecināmi ES fondi un finansējums
	Slide 36: ES Civilās aizsardzības moduļi, kuros iesaistīta Latvija
	Slide 37: 2.3. Civilās aizsardzības sadarbība divpusējo līgumu ietvaros un Baltijas jūras reģionā
	Slide 38: Divpusējās sadarbības līgumi par savstarpēju palīdzību dabas katastrofu un citu liela mēroga katastrofu gadījumā
	Slide 39: Piemēri vadītājiem (1/2) Divpusējās sadarbības līgumi par savstarpēju palīdzību dabas katastrofu un citu liela mēroga katastrofu gadījumā: piemēri pasniedzējam (1/2)
	Slide 40: Piemēri vadītājiem (2/2) Divpusējās sadarbības līgumi par savstarpēju palīdzību dabas katastrofu un citu liela mēroga katastrofu gadījumā: piemēri pasniedzējam (1/2)
	Slide 41: Baltijas jūras valstu padome | Council of the Baltic Sea States (CBSS)
	Slide 42: Baltijas jūras valstu padome | Council of the Baltic Sea States (CBSS)
	Slide 43: 2.4. Starptautiskā palīdzība
	Slide 44: Latvijas civilās aizsardzības kontaktpunkts –  atbildīgā iestāde par informācijas apmaiņu
	Slide 45: Starptautiskās palīdzības pieprasīšanas un saņemšanas veidi: Starptautiskās organizācijas
	Slide 46: Starptautiskās palīdzības pieprasīšanas un saņemšanas veidi: Divpusējie līgumi 
	Slide 47: Starptautiskās humānās palīdzības sniegšana
	Slide 48: Noslēgumā: starptautiskā palīdzība kā abpusējs process 
	Slide 49: Izmantotie avoti (1/4)
	Slide 50: Izmantotie avoti (2/4)
	Slide 51: Izmantotie avoti (3/4)
	Slide 52: Izmantotie avoti (4/4)

